10 **Discipulus:** De talibus difficultatibus te nullatenus intromittas, nam ad philosophicas scientias spectant, quarum difficultates proprias quantum potes evita. Sed dic mihi nunc quid tenetur de haeresibus, an omnes sub uno modo vel nomine aut specie continentur, vel sub pluribus.

15 **Magister:** Intentionem tuam adverto, et ideo ad mentem tuam volo tibi opiniones contrarias recitare. Si recolis, de veritatibus catholicis opiniones narraui, quia quidam dicunt quod illae solae veritates sunt Acatolicae reputandae quae explicite vel implicite in scripturis divinis habentur, alii autem asserunt quod praeter illas veritates sunt nonnullae aliae inter catholicas veritates numerandae. Iuxta istas opiniones sunt etiam de haeresibus opiniones contrariae. Quidam enim tradunt quod haeresis habet solummodo sub se tres species sive tres modos haeresum diversarum propter quas solummodo debet quis puniri. Prima species vel primus modus haeresum est illarum quae veritatibus sub forma propria in
25 scriptura divina repertis, non solum quomodolibet adversantur, sed etiam in eisdem terminis contradicunt. Tales sunt istae “Verbum non est caro factum”, “Deus non creavit in principio coelum et terram”, “Christus non est assumptus in coelum”, et huiusmodi. Aliae sunt haereses quae patenter omni intelligenti etiam illiterato
30 his quae in scripturis divinis habentur obviant et repugnant. Quales sunt tales: “Christus non fuit natus pro salute nostra”, “Nulla est vita beata”, et consimiles. Aliae sunt haereses quae non patenter omnibus, sed solummodo literatis et sapientibus eruditis in scripturis divinis, per magnam et subtilem considerationem, patent sacris literis adversari, cuiusmodi sunt tales: “Christus non
35 est aliquid secundum quod homo”, “Duae personae sunt in Christo”, et huiusmodi multae.

Alii autem sunt qui praedictos modos haeresum asserentes dicunt quod praeter haereses iam dictas sunt aliae, illae videlicet

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 10 scientias] sententias Ly 10 spectant] ■
spectat Ly 11 mihi] tamen Ly 12 nomine] vel genere *added* Ly 13 sub] *omitted* Vc 15 de] ad Bb 17 veritates] virtutes Vc 19 veritates²] veritate Bb 22 sub se] *omitted* Bb Ly Vc 24 haeresum ... illarum] videlicet *added* Ly 26 tales] enim *added* Ly 29 intelligenti] et *added* Ly 29 illiterato] etiam *added* Ly 30 obviant] adversantur Bb Ly Vc 32–33 patenter] patent Ly 34–35 patent] possunt Ly 35 cuiusmodi] eius Bb 38 alii] aliae Ly 38 qui] quae Ly 38–39 dicunt] videlicet *added* Ly 39 aliae] *omitted* Vc 39 illae] duae Ly

16 narraui: capitula 1, 2

quae doctrinae apostolicae, quae doctrina absque scriptis apostolicis per revelationem fidelium sibi succedentium vel per scripturas fidelium ad nos pervenit, quomodolibet adversantur. Si etiam aliqui errores alicui veritati post tempora apostolorum ecclesiae revelatae repugnant, omnes illi sunt inter haereses computandi. 40

Capitulum 17

Discipulus: Ista secunda sententia magis mihi apparet consona veritati, sed dic mihi an isti assertores omnes errores pestiferos quos nulli licet Christiano fideli asserere sub istis modis haeresum comprehendant. 5

Magister: Praeter haereses supradictas affirmant esse quosdam alios errores mortiferos qui tamen non debent stricte haereses appellari. Tales errores dicunt esse illos qui cronicis et historiis ecclesiasticis fide dignis ac probatis gestis fidelium obviari noscuntur. Alii adhuc sunt errores qui veritatibus catholicis et cronicis vel historiis ecclesiasticis fide dignis ac gestis quae rationabiliter negari non possunt impossibiles demonstrantur. Cuiusmodi sunt tales: “Regulae religiosorum non sunt catholicae”, “Fides beati Augustini non fuit vera nec fidelis”, et huiusmodi, et istos errores quamvis stricte accipiendo vocabulum haeresis non reputent inter haereses computandos, dicunt tamen quod sapiunt haeresim manifestam, quod non est aliud quam dicere quod ex eis et aliis veris quae negari non possunt sequuntur haereses proprie dictae; et ideo dicunt quod isti errores possunt large haereses appellari. 10 15 20

Discipulus: Enumera generales modos pestiferorum errorum quos, secundum istam secundam sententiam, nulli licet catholico et fideli pertinaciter defensare.

Magister: Tales modi generales, quorum aliqui plures sub se modos continent speciales, sunt quinque. Quorum primus est eo- 25

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 40 quae¹] quod Ly 40 apostolicae ...
doctrina] quae Ly 40 scriptis] scripturis Ly 41 vel] omitted Bb 42 si]
sed Ly 43 aliqui] illi Ly 43 errores] qui added Ly 43 ecclesiae] omitted
Ly 1 capitulum 17] Capitulum 16 Ly 6 affirmant] asserunt Ly
9 fidelium] quae rationabiliter negari non possunt added Ly 9 obviari]
obviare Bb 12–13 cuiusmodi] cuius Bb 16 reputent] reputant Ly 18 sequuntur]
sequantur Ly, sequentur Bb 21 enumera] enarra Ly 22 istam ... sententiam]
sententiam illam Bb Ly, illam sententiam Vc 25–26 eorum] Ba Bb
Fr: error Ly Vc Vg

Explicantur iuxta secundam sententiam quinque modi haeresum et errorum et declaratur differentia inter haeresim esse et sapere Ox

rum qui solis contentis in scriptura divina repugnant, et iste plures modos continet speciales, sicut ex praedictis apparet, et omnes isti errores debent haereses appellari. Secundus est eorum qui doctrinae apostolicae extra scripta eorum quoquomodo repugnant, et iste etiam continet plures modos. Tertius est eorum qui revelatis vel inspiratis ecclesiae post apostolos quomodolibet obviarent. Quartus est eorum qui cronicis historiis et gestis ab ecclesia approbatis contrariantur. Quintus est eorum qui scripturae divinae vel doctrinae apostolicae extra scripta eorum vel inspiratis seu revelatis ecclesiae et aliis veris quae negari non possunt impossibiles demonstrantur, licet ex forma propositionum solis contentis in scriptura divina et doctrina apostolica et revelatis seu inspiratis ecclesiae impossibiles nequaquam appareant, et isti errores proprie possunt dici sapere haeresim manifestam, licet stricte sumendo nomen haeresis non sint haereses nuncupandae. Talis est iste error, “Castitas monachorum castitati non praeeminet coniugali”. Nam iste error ex forma propositionis non repugnat alicui contento in scriptura divina vel doctrina apostolica (si tunc non fuerunt tales monachi quales modo sunt), nec etiam repugnat, ut videtur, alicui revelato vel inspirato ecclesiae. Contentis tamen in scriptura divina et isti vero quod nulla potest tergiversatione negari, “Monachi vovent et servant perpetuam continentiam propter Deum”, impossibilis esse dinoscitur. Et ideo iste error licet non videatur stricte sumpto vocabulo haeresis appellanda, sapit tamen haeresim manifestam, quia ex ipso et quodam vero aperto sequitur haeresis manifesta.

Capitulum 18

Discipulus: Nunc adverto quam utile fuit inquirere quae veritates debeant catholicae iudicari, quia ex solutione quaestionis illius potest intelligenti patere qui errores debent haereses repu-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 26 repugnant] repugnat Bb Ly Vc 28 debent] deberent Ly 28 est] error *added* Ly 31 qui] quae Bb 32 obviarent] obviant Ly 32 qui] quae Bb 32 cronicis] et *added* Ly 33 qui] quae Bb 34 scripta] scripturam Ly 37 et! ... apostolica] *omitted* Vc 40 sint] sunt Bb Ly Vc 44 si ... sunt] *omitted* Ly 47 negari] stricte sumpto vocabulo haeresis *added* Ly 49 sumpto vocabulo] vocabulo sumpto Ly 51 aperto] aperte Bb Ly Vc 1 capitulum 18] Capitulum 17 Ly 2 adverto] *omitted* Ly 2 quam] quod Vc 3 iudicari] videri Vc 4 debent] debeant Bb Ly Vc

Utrum omnis haeresis sit dampnata per ecclesiam et quod sic allegatur capitulo Excommunicamus Ox

tari. Ex investigatis etiam circa catholicas veritates sequi videtur 5
quod omnis haeresis sit damnata, quia, si omnis veritas catholica
est per ecclesiam approbata, videtur quod per eandem ecclesiam
omnis haeresis est damnata, cum omnis haeresis alicui veritati
catholicae adversetur. Approbato autem uno contrariorum constat 10
aliud reprobari et damnari. An ergo aliqui literati teneant omnem
haeresim esse damnatam nequaquam occultes.

Magister: Multi tenent et probare conantur quod omnis hae-
resis est damnata. Hoc enim concilium generale sub Innocen-
tio tertio celebratum, de quo habetur Extra, De haereticis, c. *Ex-*
communicamus, sentire videtur. Ait enim, “Excommunicamus et 15
anathematisamus omnem haeresim extollentem se adversus hanc
sanctam, catholicam et orthodoxam fidem, quam superius expo-
suimus.” Ex quibus verbis patenter habetur quod omnis haeresis
est excommunicata et anathematisata, et per consequens omnis
haeresis est damnata. 20

Discipulus: Ex hac auctoritate non videtur quod omnis hae-
resis sit damnata, sed solummodo quod omnis haeresis extollens
se adversus fidem quam supra generale concilium exposuit in ca-
pitulo quod habetur Extra, De summa trinitate et fide catholica,
c. *Firmiter*, sit damnata. 25

Magister: Isti probant quod per dictum c. *Excommunicamus*
omnis haeresis simpliciter sit damnata ex hoc ipso, quod omnis
haeresis extollens se adversus fidem expositam in dicto capitulo
Firmiter sit damnata. Nam in dicto capitulo *Firmiter* tota fides ca-
tholica approbatur. Ergo omnis haeresis simpliciter per capitulum 30
Excommunicamus, quod damnat omnem haeresim extollentem se
adversus fidem quam exposuit et approbavit in c. *Firmiter*, repro-
batur et damnatur. Quod autem c. *Firmiter* approbet simpliciter
totam fidem catholicam patet expresse, cum asserendo et appro-
bando dicat, “Haec sancta Trinitas, secundum communem essen- 35
tiam individua et secundum personales proprietates distincta, per
Moysen et sanctos prophetas aliosque famulos suos iuxta ordi-
natissimam dispositionem temporum humano generi doctrinam

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 6 si] cum Ly 7 est] sit Ly
12 et] quod Ly 20–22 est... haeresis] *omitted* Bb 26 isti probant] di-
cunt isti Ly 28 expositam] catholicam Bb Ly Vc 29 sit] est Bb Ly
32–33 reprobat et] reprobatione Ly 34 et] damnando *added* Vc 34–35 approbando] ■
probando Ly 35–36 communem essentiam] omnem ecclesiam Vc 36 distincta ■
discreta Ly

14–18 col. 787 24–25 col. 5

40 tribuit salutarem. Et tandem unigenitus Dei filius Iesus Christus,
 a tota Trinitate communiter incarnatus, ex Maria semper virgine
 Spiritu sancto cooperante conceptus, verus homo factus ex ani-
 ma rationali et humana carne compositus, una in duabus naturis
 45 persona, viam vitae manifestius demonstravit”. Ex his verbis da-
 tur intelligi quod totam doctrinam Christi et famulorum suorum,
 qui veritates catholicas humano generi tradiderunt, praedictum
 concilium approbat manifeste. Ergo et per capitulum *Excommu-
 nicamus* simpliciter omnis haeresis est damnata. Et hoc glossa
 24, q. 1, § 1, notat aperte, dicens, “Omnis haeresis est damna-
 50 ta, et omnis haereticus est excommunicatus, quantumcumque sit
 occultus”.

Capitulum 19

Discipulus: Apparenter ostenditur quod omnis haeresis est
 damnata, de quo tamen miror, eo quod saepe audierim litera-
 tos distinguere inter illos qui incidunt in haeresim iam damnatam
 5 et illos qui incidunt in haeresim non damnatam. Unde et Gra-
 tianus, ut habetur 24, q. 1, § 1, eandem distinctionem approbare
 videtur dicens, “Omnis enim haereticus aut iam damnatam hae-
 resim sequitur aut novam confingit”, cuius distinctionis primum
 membrum statim prosequitur. Secundum vero membrum prose-
 10 quitur **Ly has secundum... prosequitur; check** eisdem causa
 et quaestione § Si autem: “Si autem ex corde suo novam haere-
 sim confingit”, etc. Quocirca dic an praedicti assertores eandem
 distinctionem simpliciter negent.

Magister: Non omnino negant dictam distinctionem sed cum
 15 distinctione concedunt, dicentes quod quaedam haereses sunt dam-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 39 unigenitus] unicus Ly 39 iesus] ■
 omitted Bb Ly Vc 40 communiter] convenienter Bb Ly 40 incarnatus]
 est carnatus Bb 41 factus] et added Bb Vc 41 ex] humana added Ly
 42 una] omitted Bb 45 humano] humani Bb 47–49 simpliciter ... ex-
 communicatus] omitted Bb 47 et] per added Ly 48 est] omitted Ly
 1 capitulum 19] **Capitulum 19** added Vc 3 audierim] audivi Ly, audieri
 Bb 4 distinguere] diffinire Bb 4 illos] fideles added Ly 5 et¹] in-
 ter added Ly 5 haeresim] iam added Ly 6 ut] et Bb Vc 6 §] c Ly
 10 eisdem] eadem Vc 11 et quaestione] quaestione 2 Vc 11 si autem¹]
 Ki: omitted Ww 12 quocirca] omitted Ly 12 praedicti assertores] asse-
 rentes praedicti Ly

5–8 col. 966 10–12 col. 967

Quod haeresis iam damnata dicitur quatuor modis et declaratur quae dicitur
 damnata explicite vel implicite Ox

natae explicite, quaedam vero solum damnatae sunt implicite. Et ideo concedunt dictam distinctionem sub isto intellectu: quaedam haereses sunt damnatae explicite et quaedam non sunt damnatae explicite.

Discipulus: Quas vocant haereses damnatas explicite? 20

Magister: Haeresum damnatarum explicite ponunt quatuor modos. Primus est earum quae damnatione speciali in qua de ipsis haeresibus sub forma propria fit mentio specialis condemnantur. Isto modo haereses Arrii, Nestorii, Macedonii, Euticis, et Dioscori damnatae fuerunt, sicut ex dist. 15, c. 1 et c. *Sicut sancti* et c. *Sancta Romana* patenter habetur. Sic etiam damnatus est error Ioachim, Extra, De summa trinitate et fide Catholica, c. *Damnatus*, et error dicentium Christum non esse aliquid secundum quod homo, Extra, De haereticis, c. *Cum Christus*. 25

Secundus modus haeresum damnatarum explicite est earum quarum contradictoriae sub forma propria approbantur, quia una contradictoriarum approbata explicite altera explicite intelligitur reprobata. Tales sunt omnes haereses quae contradicunt veritatibus catholicis quae in symbolis, conciliis generalibus ac decretis et decretalibus epistolis summorum pontificum tanquam catholicae approbantur. Unde ista haeresis, “Deus non est factor omnium visibilium et invisibilium”, est haeresis explicite condemnata, pro eo quod per symbolum, “Credo in unum deum”, explicite approbatur deum esse factorem omnium visibilium et invisibilium 30

Tertius est earum quarum contradictoriae in aliquo volumine vel libro aut tractatu specialiter approbato tanquam catholico sub forma propria continentur. Et isto modo omnes haereses quarum contradictoriae in canone Bibliae confirmato sub forma propria continentur haereses damnatae explicite sunt censendae, quia, eo 40

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 16 solum ... sunt] sunt solum Bb 18 et] omitted Bb Ly Vc 22 damnatione] damnantur in Ly 22 qua] damnatione added Ly 23–24 condemnantur] omitted Ly 24 macedonii euticis] Euticii et Macedonii Ly 26 sancti] sunt Bb Ly 26 sic] sicut Bb Ly 28 non] omitted Bb 28 esse] est Vc 31 contradictoriae] contrariae Bb Ly 31 approbantur] asseruntur seu approbantur Bb Ly Vc 31 quia] ex added Ly 34 symbolis] omitted Ly 34 generalibus] symbolis added Ly 34 ac] a Vc 35 epistolis] opusculis Ly 35 summorum] etiam added Ly 36 ista] etiam added Ly 37 condemnata] damnata Vc 38 quod] explicite added Bb Ly Vc 38 symbolum] condemnatur added Ly 38–39 credo ... invisibilium] omitted Ly 38 explicite] omitted Bb Vc 39 omnium] omitted Bb Vc 40 quarum] qua Bb

25 col. 34 25–26 col. 35 26 col. 36 27–28 col. 6 29 col. 779

45 ipso quod canon Bibliae explicite approbatur, omnes veritates in ipso insertae explicite approbantur, et per consequens earum contradictoriae explicite reprobantur et damnantur.

Quartus est earum ex quibus patenter omnibus etiam laicis usum habentibus rationis sequitur aliqua haeresis sub aliquo trium
50 modorum primorum comprehensa.

Discipulus: Contra aliqua praedictorum possem dubia multa movere, sed forsitan non essent multum ad rem, quia voces sunt ad placitum, et ideo possunt vocare haereses damnatas explicite stricte et large sicut placet eis, dummodo hoc auctoribus non
55 inveniatur expresse contrarium. Idcirco dic quas haereses vocant damnatas solum implicite.

Magister: Haereses de quibus solummodo viris literatis in sacris literis eruditis per subtilem considerationem patet quomodo catholicae veritati contentae in scripturis sacris vel doctrina
60 expressa universalis ecclesiae adversantur, et quod ex eis sequitur aliqua haeresis aliquo praedictorum modorum damnata explicite, dicunt esse damnatas implicite et non explicite. Talis haeresis fuit haeresis Graecorum dicentium Spiritum Sanctum non procedere a Filio antequam damnaretur explicite. Multae etiam
65 haereses de quibus habetur in decretis aliquando fuerunt huiusmodi quae post explicite damnatae fuerunt. Tales sunt haereses nonnullorum doctorum modernorum. Est enim notorium quod moderni theologi circa divina opiniones tenent contrarias, quas putant in scripturis divinis fundari, quarum altera in rei veritate scripturae
70 divinae repugnat, sicut et tenent contrarium opinantes. Unde et eam per scripturam divinam improbare nituntur, sicut in scriptis eorum patet aperte; et ita in rei veritate altera earum est damnata implicite, cum veritas contraria sit implicite approbata ex hoc quod doctrina ecclesiae ex qua infertur noscitur approbata.

Capitulum 20

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 45–47 approbatur ... explicite] *omitted* Bb 46 insertae] assertae Ly Vc 46 explicite] *omitted* Ly Vc 47 explicite] *omitted* Vc 47 et damnantur] *omitted* Bb 50 primorum] priorum Bb Ly, praedictorum Vc 52 sed] et Bb Ly Vc 52 forsitan] forsan Ly 54 hoc] in Bb Ly Vc 54 auctoribus] auctoritatibus Ly 55 dic] dicas Ly 57 haereses] implicite damnatae dicuntur illae *added* Ly 66 post] postea Bb Ly Vc 71 scriptis] scripturis Ly 1 capitulum 20] Capitulum 18 Ly

Quod inquisitores possunt cognoscere solum de haeresibus explicite condemnatis quia ad ipsos non spectat diffinire quid sit haereticum vel catholicum
Ox

Discipulus: Sive isti devient a proprio modo loquendi sive non, video quod inter haereses quas dicunt esse damnatas explicite et quas dicunt esse damnatas solum implicite est aperta distinctio. Sed ad quam utilitatem istam distinctionem assignant ignoro, et tamen desidero scire. 5

Magister: Putant istam distinctionem esse summe necessariam episcopis et inquisitoribus haereticae pravitatis, ut sciant contra quos accusatos de haeresi debeant procedere et contra quos potestatem procedendi non habent. Nam omnes tenentes pertinaciter haeresim aliquo praedictorum modorum damnatam explicite possunt legitime iudicare. Tenentes vero haereses damnatas tantummodo implicite iudicare non possunt, nec de talibus haeresibus, licet eas valeant ventilare et investigando discutere de eis, tamen nequeunt diffinitivam sententiam proferre, sed huiusmodi haeresim asserens vel defendens summi pontificis vel generalis concilii est reservandus examini. 10 15

Discipulus: Si isti suam sententiam auctoritate vel ratione valeant confirmare, non tardes ostendere.

Magister: Possunt se fundare in una ratione, quae talis est. Ad illum solum spectat asserentem damnatam haeresim implicite, de qua nondum innotuit ecclesiae an debeat haeresis reputari, tanquam haeticum condemnare ad quem spectat huiusmodi haereses solemniter condemnare; quod videtur maxime veritatem habere quando inter catholicos literatos in sacra pagina eruditos de tali assertionem an debeat censi haeretica opiniones habentur contrariae. Sed assertionem quae est in rei veritate haeretica, de qua tamen an sit haeretica inter doctos opiniones reperiuntur contrariae solemniter et explicite condemnare pertinet ad solum summum pontificem et concilium generale et universalem ecclesiam. Ergo ad nullum inferiorem summo pontifice nec ad aliquod 20 25 30

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 4 esse] *omitted* Bb 5 assignant] assignent Bb Ly Vc 11 damnatam explicite] explicite damnatorum Ly 13–14 haeresibus ... ■
 eas] causam Ly 14 valeant ventilare] ventilare valent Ly 14 et] nec Ly 14–15 de ... nequeunt] nec de eisdem Ly 18–19 valeant] valent Bb Vc 21 asserentem] assertionem Ly 21 damnatam] vel *added* Ly 21 haeresim] damnatam *added* Ly 22 nondum] nunquam Ly 22–23 reputari] ■
 reputare Bb 23 haeticum] haeticam Ly 24–25 veritatem habere] veritati inhaerere Ly 25 literatos] et *added* Ly 26 de] in Ly 27 assertionem] assertio Ly 28 doctos] doctores Bb Ly Vc 29 solum] *omitted* Ly Vc 30 et¹] vel Ly 30 et²] vel ad Ly 31 aliquod] *omitted* Ly